
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno  19 del mese di  giugno dell’anno  2020 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    321    del    19/06/2020

OGGETTO: RICORSO  AVANTI  IL  TAR  LOMBARDIA  -  SEDE  DI  MILANO  -
 PROMOSSO  DA  BIOH  FILTRAZIONE  S.R.L..  COSTITUZIONE  IN
GIUDIZIO  E  NOMINA  DEL  LEGALE  DESIGNATO  DALL`ENTE  (€
 10.050,42). CIG N. Z9E2D62852.          

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: RICORSO  AVANTI  IL  TAR  LOMBARDIA  -  SEDE  DI  MILANO  -
 PROMOSSO  DA  BIOH  FILTRAZIONE  S.R.L..  COSTITUZIONE  IN
GIUDIZIO  E  NOMINA  DEL  LEGALE  DESIGNATO  DALL`ENTE  (€
 10.050,42). CIG N. Z9E2D62852.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 351 in data 12/06/2020 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 
trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che in data 8.6.2020 la Società Bioh Filtrazione S.r.l., con sede legale in Via T. Signorini 
n.  13  –  Cinisello  Balsamo (MI),  in  persona  del  Legale  Rappresentante  p.t.  Sig.  Giuseppe 
D’Agostino, rappresentata e difesa dall’ Avvocato Nicola Esposito, ha notificato ricorso, acquisito 
agli atti in pari data con prot. n. 0035817 promosso avanti il T.A.R. per la Lombardia (Milano) – 
contro l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi - e nei confronti della Società  
Gadomed  S.r.l.,  con  sede  in   via  Monte  Zovretto  n.  29/1  Genova,  per  l’annullamento,  previa 
sospensione incidentale dell’efficacia:
 della determinazione dirigenziale della ASST dei Sette Laghi n. 515 del 04.04.2020 con la 

quale è stata disposta in favore di Gadomed S.r.l. l’aggiudicazione definitiva della gara per 
l’affidamento della fornitura, compresa posa in opera, di dispositivi di filtrazione per i circuiti 
di acqua calda e per la rete idrica per il periodo dall’1/4/2020 al 31/3/2023;  

 nonché tutti gli atti alla stessa preordinati, consequenziali e comunque connessi con particolare 
riferimento ai verbali rassegnati dalla commissione tecnica;   

 nonché per  l’accertamento  del  diritto  della  ricorrente  ad  essere collocata  al  1°  posto  della 
graduatoria; 

 nonché per la declaratoria della nullità e/o inefficacia del contratto che sia stato eventualmente 
stipulato tra le parti e comunque, per la condanna della ASST al risarcimento dei danni; 

preso atto che con distinte note mail, il Responsabile della S.C. Approvvigionamenti ed il R.U.P. 
hanno trasmesso la documentazione di rispettiva competenza unitamente alla relazione del R.U.P 
medesimo; 

dato atto che:
 con deliberazione  n. 378 del 14.06.2019 è stato approvato il testo del “Nuovo Regolamento 

aziendale avvocati di libero Foro dell’ASST dei Sette Laghi – 2019”;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 con deliberazione n.  304 del 15/06/2020,  è stato approvato il  nuovo “Elenco aziendale di 
Avvocati di Libero Foro per il conferimento di incarichi di patrocinio legale”;  

ravvisata, quindi, la necessità di conferire, ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento aziendale avvocati 
di libero Foro della ASST dei Sette Laghi di Varese”  specifico incarico professionale;

vista la  concomitante istanza di concessione di misura cautelare, la Direzione Amministrativa ha 
individuato quale legale a cui affidare il patrocinio dell’Azienda l’Avv. Andrea Mascetti del Foro 
di Milano, con Studio Legale in Milano, Piazzale Luigi Cadorna n. 2,  professionista di comprovata 
esperienza  in  diritto  amministrativo  ed  in  particolare  in  materia  di  appalti  pubblici,  iscritto 
nell’apposita Sezione del citato Elenco Aziendale;

viste:
 la  nota mail  del  19/06/2020,  con la  quale  si  è  richiesto  al  suddetto  legale  di  formulare  il  

preventivo  di  massima  del  compenso  complessivo  spettante  per  il  patrocinio  dell’Ente  nel 
giudizio di cui trattasi;

 la nota mail  19/6/2020, acquisita agli  atti  in pari data prot.  n. 38794 con la quale il  citato 
professionista ha trasmesso il preventivo richiesto dal quale si evince che la spesa ipotizzabile, 
in linea di massima, per la gestione del presente contenzioso è di complessivi €. 10.050,42 al 
lordo di IVA ed accessori di legge, oltre eventuali spese al momento non quantificate;

rilevato che, nel formulare il preventivo di spesa di cui sopra, il legale ha applicato i parametri 
minimi di cui al D.M. n. 55 del 10.03.2014 e s.m.i. relativi alla scaglione di valore da €. 52.000,00 
ad €. 260.000,00;

precisato che  il suddetto Legale ha:
 dichiarato che in relazione al conferimento dell’incarico di cui trattasi non sussistono situazioni 

anche potenziali di conflitto di interesse con l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette 
Laghi;

 autorizzato la pubblicazione dei dati ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e dell’art. 
52, comma 14, del D.Lgs 165/2001 s.m.i.;

visto, altresì, lo schema di disciplinare d’incarico, debitamente depositato agli atti, da sottoscrivere 
unitamente al professionista incaricato Avv. Andrea Mascetti con Studio in Milano, Piazzale Luigi 
Cadorna n. 2 e ciò in coerenza con quanto disposto dall’art. 9 del D.L. n. 1/2012, convertito con 
modificazioni nella legge 24/03/2012 n. 27;

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti  per  delega  di  funzioni  al  Direttore  della  Struttura  proponente  e,  pertanto,  assume  la 
conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di costituirsi nel giudizio promosso avanti il T.A.R. per la Lombardia – sede di Milano, dalla 
Società Bioh Filtrazione S.r.l., con sede legale in Via T. Signorini n. 13 – Cinisello Balsamo 
(MI), in persona del Legale Rappresentante p.t. Sig. Giuseppe D’Agostino, rappresentata e 
difesa  dall’  Avvocato  Nicola  Esposito,  con ricorso notificato  e  acquisito  agli  atti  in  data 
08/06/2020 prot. n. 0035817 contro l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette 
Laghi e nei confronti della Società Gadomed S.r.l.., con sede in  via Monte Zovretto n. 29/1 
Genova,  per  l’annullamento,  previa  sospensione  incidentale  dell’efficacia,  degli  atti  e  dei 
provvedimenti indicati in parte motiva del presente provvedimento;

2. di approvare lo schema di “Disciplinare d’incarico professionale di rappresentanza e difesa in 
giudizio” debitamente depositato a fascicolo,  da sottoscrivere unitamente al  professionista 
incaricato Avv. Andrea Mascetti e ciò in coerenza con quanto disposto dall’art. 9 del D.L. 
24/01/2012 n. 1 convertito con modificazioni nella Legge 24/03/2012 n. 27;

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento,  previsti complessivamente in 
€.  10.050,42   al  lordo di  IVA, accessori  di  legge  oltre  eventuali  spese  al  momento  non 
quantificate,  siano  imputati  al  conto  di  costo  n.  410612  “Spese  legali”  del  Bilancio 
d’esercizio;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 
controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      351         DEL   12/06/2020

AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: RICORSO AVANTI IL TAR LOMBARDIA - SEDE DI MILANO -  PROMOSSO DA
BIOH  FILTRAZIONE  S.R.L..  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO  E  NOMINA  DEL
LEGALE DESIGNATO DALL`ENTE (€  10.050,42). CIG N. Z9E2D62852.   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 410612 2633 10.050,42

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 321 del  19/06/2020

OGGETTO: RICORSO  AVANTI  IL  TAR  LOMBARDIA  -  SEDE  DI  MILANO  -   PROMOSSO  DA  BIOH
FILTRAZIONE  S.R.L..  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO  E  NOMINA  DEL  LEGALE  DESIGNATO
DALL`ENTE (€  10.050,42). CIG N. Z9E2D62852.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 19/06/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Santambrogio Marco -  Responsabile del procedimento AFFARI GENERALI E LEGALI 
Lorenzon Dario -  Responsabile FF AFFARI GENERALI E LEGALI 
De Filippo Marialaura – Economico - finanziaria
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Mazzei Brunella -  Delegato Direzione Sanitaria 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Santambrogio Marco


		2020-06-19T17:50:30+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




